
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48 del 25-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.48  Del 25-05-17

Registro Generale N. 348

Ufficio: SEGRETERIA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ACQUISTO SOFTWARE ANTIVIRUS PER PC SEDI COMUNALI -

IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z9D1E8DE21
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venticinque del mese maggio,
nei propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
PERRONI BENEDETTO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48 del 25-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.51  Del 25-05-017

Ufficio: SEGRETERIA

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento BENEDETTO
PERRONI

VISTO il bilancio pluriennale di previsione per gli anni
2017/2018/2019 ed i relativi allegati, approvati con delibera di
Consiglio Comunale n. 12 del 31/01/2017, resa immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

DATO ATTO che il software antivirus presente nei n. 65 Personal
computer dell’Ente in dotazione ai dipendenti comunali risulta essere
scaduto ormai da più di 6 mesi;

TENUTO CONTO che a far data dal 1.3.2017 il posto di
Responsabile del Settore II si è reso vacante e che, quindi, ai sensi
dell’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e
dei servizi approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 341 del
30.11.2011 e modificato con Deliberazione di Giunta comunale n. 182
del 18.10.2016, spetta al Segretario Generale assolvere, prima della
nomina del nuovo Responsabile di Settore, tutti gli adempimenti
ritenuti non pracristinabili;

Tenuto altresì conto che, come evidenziato dalla Società che
svolge il servizio di amministratore di rete – gestione/assistenza del
sistema informatico comunale – amministratore di sistema con nota
pervenuta l’11.5.2017 prot. n. 12153, questa condizione ha determinato
una sempre più grave “situazione di pericolo di perdita di dati, anche
sensibili o di blocchi del sistema”;

ATTESA, quindi, la necessità di risolvere con la massima urgenza
la suddetta criticità e ripristinare tempestivamente le condizioni di
piena funzionalità del sistema informatico comunale;

INDIVIDUATA nell’acquisto di n. 65 licenze di software antivirus
di tipo NOD32 ENDPOINT CON GESTIONE CENTRALIZZATA MULTILICENZA FINO A
65 POSTAZIONI PER WINDOWS, una per ogni postazione informatica in
dotazione al personale dipendente, la soluzione migliore per la
suddetta problematica;

CONSIDERATO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L.
135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche
Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da
Consip Spa, attraverso il sito http://www.acquistinretepa.it, portale
degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al
MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti
da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l'emissione
degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);

RITENUTO, pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina
delle proposte presenti sul Mercato stesso, ad un affidamento diretto,
nel rispetto del vigente regolamento delle spese in economia,

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48 del 25-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

servendosi del Mercato elettronico della pubblica amministrazione,
mediante l’emissione di un R.D.O (Richiesta Di Offerta);

VISTO che l’articolo 192 del D.lgs. 267/2000 prescrive
l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di
importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.
36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del d.lgs. 50/2016;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n.
267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente
fine: ripristinare le condizioni di piena funzionalità del sistema
informatico comunale;
il contratto ha ad oggetto la fornitura di n. 65 ANTIVIRUS NOD32
ENDPOINT aventi le seguenti caratteristiche:
GESTIONE CENTRALIZZATA MULTILICENZA FINO A 65 POSTAZIONI PER
WINDOWS

il ricorso allo strumento dell’R.D.O. del Mepa previsto per la
fornitura in oggetto prevede l’obbligo di concludere la procedura con
la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma
digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso;

CONSIDERATO che alla RDO n. 1579882 aperta allo scopo e avente
come criterio di aggiudicazione il prezzo più basso sono stati
invitati i seguenti fornitori:

ABACUS INFORMATICA SRL P.I. 011308304311.
APRA COMPUTER SYSTEM   P.I  011967904122.
IL SENTIERO SERVIZI SCARL P.I. 011939404323.
KREASISTEMI SRL P.I. 018553104374.
SW OFFICE AUTOMATION P.I. 009615104355.

Dato atto che al momento della valutazione delle offerte la più
vantaggiosa è risultata essere quella presentata dalla Ditta SW OFFICE
AUTOMATION P.I. 00961510435 – Ponte Chienti, 20 – Monte San Giusto
(MC) per un totale di € 1.039,35 più iva ovvero di € 1.268,01;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura dei
prodotti in parola alla ditta SW OFFICE AUTOMATION P.I. 00961510435 –
Ponte Chienti, 20 – Monte San Giusto (MC) per un totale di € 1.039,35
più iva ovvero di € 1.268,01;

VISTI:
la legge n. 241/90 e s.m.;-
D.lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;-
d.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;-
il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;-
il D.lgs. n. 165/2001;-
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;-

PROPONE

di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale1)
del dispositivo del presente provvedimento;
di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento2)
della fornitura di n. 65 licenze di software antivirus di tipo
NOD32 ENDPOINT CON GESTIONE CENTRALIZZATA MULTILICENZA FINO A 65



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48 del 25-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

POSTAZIONI PER WINDOWS alla Ditta Ditta SW OFFICE AUTOMATION P.I.
00961510435 – Ponte Chienti, 20 – Monte San Giusto (MC), mediante
ricorso al sistema denominato Mepa - R.D.O (Richiesta di Offerta),
per un totale di € 1.039,35 più iva ovvero di € 1.268,01;
di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste3)
nel MEPA con la trasmissione dell’R.D.O n. 1579882 generato dal
sistema, firmato digitalmente contenente i seguenti prodotti:

software antivirus di tipo NOD32 ENDPOINT CON GESTIONEa.
CENTRALIZZATA MULTILICENZA FINO A 65 POSTAZIONI PER WINDOWS

di imputare la spesa al cap. 2909 “Acquisto di materiale4)
informatico per il sistema informativo comunale” del bilancio di
competenza;
di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge5)
nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma
4, è stato rilasciato dall'ANAC il codice CIG Z9D1E8DE21;
di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli6)
estremi identificativi del conto corrente dedicato, come previsto
dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;
di Provvedere alla liquidazione dell’importo impegnato, dietro7)
presentazione di regolare fattura, con versamento dell’IVA
direttamente all’erario da parte del Comune, mediante
determinazioni da parte del Responsabile del Servizio;
di dichiarare che il presente impegno viene assunto in base a8)
criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e
secondo principi di professionalità e responsabilità, ai sensi del
comma 1 dell’art. 6 della legge 127/97 e art. 1, comma 1, della
legge 241/90;
di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile9)
del settore Finanzie, Bilancio, Patrimonio per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
ai sensi dell’art. 1515 comma 4 del D.lgs. n. 267/200.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to BENEDETTO PERRONI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48 del 25-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto ACQUISTO SOFTWARE ANTIVIRUS PER PC SEDI
COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z9D1E8DE21 e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è BENEDETTO PERRONI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to PERRONI BENEDETTO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 25-05-2017
Il Responsabile del Provvedimento

PERRONI BENEDETTO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 27-05-2017...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PERRONI BENEDETTO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  25-05-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to PERRONI BENEDETTO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 48 del 25-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 27-05-2017


